Edital 025/2024 - PRPPG/Unespar                                                                                                          Página 1 de 2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Diretoria de Pesquisa

EDITAL 025/2024 - PRPPG/Unespar
Resultado de análise documental e homologação das propostas submetidas ao Edital 021/2024 -

PRPPG/Unespar - Apoio à participação presencial de docentes da Unespar em eventos técnico-
científicos

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná - PRPPG/Unespar, por meio
da Diretoria de Pesquisa e da Comissão Institucional do Programa de Apoio à Participação de docentes da
Unespar em Eventos Técnico-Científicos, considerando as solicitações recebidas de apoio à participação
presencial de docentes da Unespar em eventos técnico-científicos e a análise documental das propostas
referentes ao Edital 021/2024 - PRPPG/Unespar,

TORNA PÚBLICO

Art. 1º. O resultado da análise documental, das propostas submetidas ao Edital 021/2024 - PRPPG/Unespar,
conforme segue:
§ 1º. Propostas homologadas:

Requerente Processo Destino
Resultado de análise documental

                          Parecer da Comissão
Adilson Anacleto 22.224.680-6 Rosário, Argentina Homologada, condicionado ao atendimento do Art. 9º “d”.
Adriana Beloti 22.313.837-3 La Plata, Argentina Homologada, condicionado ao atendimento do Art. 9º “d”.
Albino Gabriel Turbay Junior 22.346.830-6 Montevidéu, Uruguai Homologada, condicionado ao atendimento do Art. 9º “d”.
Alexandre Rafael Garcia 22.345.689-8 Campo Grande, MS Homologada.
Andreia Veber 22.332.935-7 Recife, PE Homologada.
Andressa Dias Arndt 22.238.972-0 Santander, Espanha Homologada.
Antonio Carlos Aleixo 22.318.868-0 La Plata, Argentina Homologada, condicionado ao atendimento do Art. 9º “d”.
Bruno Ciavolella 22.340.531-2 Belo Horizonte, MG Homologada.
Bruno Flávio Lontra Fagundes 22.229.214-0 Belém, PA Homologada, condicionado ao atendimento do Art. 9º “d”.
Carine Maria Senger 22.334.086-5 Florianópolis, SC Homologada.
Cássia Regina Dias Pereira 22.228.097-4 Natal, RN Homologada.
Cassiana Baptista Metri 22.346.627-3 Itajaí, SC Homologada.
Claudia Priori 22.245.260-0 Florianópolis, SC Homologada.
Cristóvão de Oliveira Carraro 22.345.416-0 São João Del Rei, MG Homologada, condicionado ao atendimento do Art. 9º “d”.
Cyntia Simioni França 22.224.690-3 Belval, Luxemburgo Homologada.
Divania Luiza Rodrigues 22.318.681-5 Belém, PA Homologada, condicionado ao atendimento do Art. 9º “d”.
Elizabeth Regina Streisky de
Farias

22.219.828-3 Fortaleza, CE  Homologada.

Everton Jose Goldoni Estevam 22.352.793-0 Natal, RN Homologada, condicionado ao atendimento do Art. 9º “d”.
Flavio Bento 22.342.493-7 Montevidéu, Uruguai Homologada, condicionado ao atendimento do Art. 9º “d”.
Gislaine Aparecida Pericaro 22.229.540-8 Porto de Galinhas, PE Homologada.
Hederson Aparecido de Almeida 22.297.554-9 Bogotá, Colômbia Homologada, condicionado ao atendimento do Art. 9º “d”.
Hellen Emilia Peruzzo Aveiro 22.226.954-7 Santiago, Chile Homologada.
João Henrique Lorin 22.227.599-7 Braga, Portugal Homologada.

Juliana Carolina Teixeira 22.305.905-8
São José dos Campos,
SP

Homologada, condicionado ao atendimento do Art. 9º “d”.

Katiucya Perigo 22.341.717-5 João Pessoa, PB Homologada.
Kelen dos Santos Junges 22.220.484-4 Fortaleza, CE Homologada.
Leocilea Aparecida Vieira 22.219.693-0 Fortaleza, CE Homologada, condicionado ao atendimento do Art. 9º “d”.
Luciano Ferreira 22.271.080-4 Braga, Portugal Homologada, condicionado ao atendimento do Art. 9º “d”.
Lucineia Maria Lazaretti 22.250.084-2 Rotterdam, Holanda Homologada.
Luiz Eduardo Rodrigues Gasperin 22.305.848-5 Campos Goytacazes, RJ Homologada.
Marcio Jose de Lima Winchuar 22.256.506-5 Braga, Portugal Homologada, condicionado ao atendimento do Art. 9º “d”.

          Edital 025/2024 - PRPPG/Unespar                                                                                                          Página 2 de 2

Maria Inez Barboza Marques 22.333.866-6 Florianópolis, SC Homologada.
Mariana Lacerda Arruda 22.345.508-5 Belém, PA Homologada, condicionado ao atendimento do Art. 9º “d”.
Michele Schneiders 22.249.938-0 Augsburgo, Alemanha Homologada.
Pablo Damian Borges Guilherme 22.288.812-3 Itajaí, SC Homologada.
Patricia Tometich 22.347.558-2 Lisboa, Portugal Homologada.
Rafael Metri 22.345.434-8 Itajaí, SC Homologada.
Raquel Bicalho de Carvalho
Barrios

22.240.804-0 Florianópolis, SC Homologada.

Rita de Cassia Pizoli 22.223.254-6 Fortaleza, CE Homologada.
Robson Rosseto 22.343.790-7 São João Del Rei, MG Homologada, condicionado ao atendimento do Art. 9º “d”.
Roseneide Maria Batista Cirino 22.219.357-5 Fortaleza, CE Homologada.
Sandra Salete de Camargo Silva 22.245.317-8 Fortaleza, CE Homologada.
Sheila Maria Ogasavara Beggiato 22.345.175-6 Belém, PA Homologada, condicionado ao atendimento do Art. 9º “d”.
Stela Maris da Silva 22.248.133-3 Recife, Pe Homologada.
Stela Regina Fischer 22.304.170-1 Florianópolis, SC Homologada.
Talita Secorun dos Santos 22.270.844-3 Braga, Portugal Homologada, condicionado ao atendimento do Art. 9º “d”.
Veridiana Rezende 22.353.616-6 Natal, RN Homologada, condicionado ao atendimento do Art. 9º “d”.

§ 2º. Propostas não homologadas:

Processo Destino
Resultado de análise documental

Parecer da Comissão
22.267.748-3 Natal, RN Não Homologada. Não enviou o item “f” do Art. 9º.
22.269.548-1 Cochabamba, Bolívia Não Homologada. Não enviou o item “f” do Art. 9º.

22.298.637-0 Bogotá, Colômbia
Não Homologada. Não atendeu item “a” do Art. 9º (documento incompleto, sem declaração do
proponente).

22.305.279-7 Fortaleza, CE Não Homologada. Não enviou os itens “c” e “f” do Art. 9º.
22.344.795-3 Belém, PA Não Homologada. Não enviou o item “e” do Art. 9º.
22.347.367-9 Salvador, BA Não Homologada. Não enviou o item “b” do Art. 9º.
22.347.587-6 Florianópolis, SC Não Homologada. Solicitação em duplicidade.

22.347.591-4 Florianópolis, SC
Não Homologada. Não enviou o item “g” e não atendeu o “b” (documento devidamente assinado)
do Art.  9º.

22.341.036-7 Lisboa, Portugal Não Homologada. Solicitação em duplicidade.

22.345.300-7 Montevidéu, Uruguai
Não Homologada. Não atendeu os itens “a” e “b” (documento devidamente assinado pelo
proponente) do Art. 9º .

§ 3º. O valor total ou parcial do apoio à participação em eventos, a ser aprovado aos solicitantes, será divulgado
após o período de recurso, conforme cronograma disposto no Art. 10 do Edital 021/2024 - PRPPG/Unespar.

Art. 2º. Eventuais recursos ao resultado deste edital deverão ser endereçados, pelo e-protocolo, à Diretoria de Pesquisa
da PRPPG (chave: UNESPAR/PRPPG/DIR/PESQUISA - Lucimary Afonso dos Santos) no prazo de 2 (dois) dias
úteis, 9 e 10 de julho, até às 23h59, com o detalhamento: "A Diretoria de Pesquisa - Recurso ao Edital 025/2024 -
PRPPG/Unespar".

Art. 3º. Publique-se na página da PRPPG, disponível em https://prppg.unespar.edu.br.

Paranavaí, 08 de julho de 2024.

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar